1

股票代码：600028                    股票简称：中国石化                   编号：临 2014－32

中国石油化工股份有限公司

关于销售业务重组的进展公告

根据中国石油化工股份有限公司（“中国石化”）第五届董事会第十四次会议决议，中国

石化以全资子公司中国石化销售有限公司（“销售公司”）为平台对中国石化所属油品销售业

务进行了重组（“重组”）。经重组后的销售公司拟通过增资扩股的方式引入社会和民营资本

（“本次引资”）。本次引资的主要目的是通过引入外部资本，推进完善现代企业制度，完善

市场化的运行体制和管理机制，提升企业的创新能力和活力，提高企业的竞争力和可持续发

展能力，推动销售公司从油品供应商向综合服务商转型，建设令消费者信赖、令人民满意的

生活驿站。

目前，销售公司已完成本次引资的相关审计、评估工作，现就销售公司的情况以及本次

引资的工作安排公告如下：

一、 销售公司情况介绍

（一） 基本情况

销售公司设立于 1985 年，主要负责中国石化所属生产企业成品油（汽油、柴油、煤油）

资源的统一收购、调拨、配送、结算和优化等工作。

2014 年 4 月，中国石化实施销售业务内部重组，将 31 家省级分公司及其管理的长期股

权投资、中国石化燃料油销售有限公司、中石化（香港）有限公司、中石化（香港）航空燃

油有限公司的业务、资产、人员全部注入到销售公司。

截至本公告披露之日，销售公司的注册资本为人民币 200 亿元，组织形式为有限责任公

中国石化董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

司（法人独资），由中国石化持有 100%的股权。主要经营范围是：成品油、天然气、燃料

油等石油产品的储运、零售、直分销，非油品业务的开发经营（如便利店、汽车服务等）。

（二） 现有业务情况

如无特别说明，本公告中有关销售公司 2013 年度、2013 年 1-4 月及 2014 年 1-4 月的

业务数据均为根据重组后销售公司的资产业务模拟得出，相关营运情况如下表：

2014年1-4月 2013年1-4月 2013 年

成品油总经销量（百万吨） 57.55 57.29 179.79

境内成品油总经销量（百万吨） 52.90 52.95 165.22

其中：零售量（百万吨） 36.94 36.27 113.32

公司品牌加油站总数（座） 30,233 30,555 30,351

其中：自营加油站数（座） 30,220 30,542 30,338

天然气总经销量（亿立方米） 4.36 2.94 10.03

非油品交易额（人民币亿元） 47.57 43.02 132.87

1、 油品销售业务

销售公司油品销售业务模式为从中国石化和第三方采购石油产品，通过销售网络向国内

外用户零售、直分销石油产品。

销售公司在境内成品油销售领域占据主导地位：

 是中国最大的成品油供应商：2013 年，销售公司成品油总经销量为 1.80 亿吨，其中

境内成品油经销量 1.65 亿吨，市场份额超过 60%；

 拥有境内最完善的成品油销售网络：截至 2013 年底，销售公司拥有中国石化品牌加

油（气）站 30,351 座，其中自营加油（气）站 30,338 座；

 拥有完善的成品油储运设施：截至 2013 年底，销售公司已建成投营管道 10,108 公

里，拥有油库 393 座，库容 1,564 万立方米；及

3

 拥有覆盖全国的忠实客户：截至 2013 年底，累计发行中国石化加油卡 1.08 亿张，

拥有约 8,000 万加油卡持卡客户。

2、 非油品业务

销售公司以遍布全国的零售网络为基础发展非油品业务，目前开展的主要非油品业务包

括便利店、电商（“易捷网”）、汽车服务、广告等。截至 2013 年底，销售公司拥有“易捷”品牌

便利店 23,431 家。2013 年和 2014 年 1-4 月，销售公司非油品业务分别实现交易额人民币

132.87 亿元和人民币 47.57 亿元。

（三） 财务情况

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）已审计以重组后的销售公司为报告主体按

照中国企业会计准则编制的截至 2014 年 4 月 30 日止四个月期间及 2013 年度的财务报告，

出具了标准无保留意见的审计报告。

2013 年，销售公司实现营业收入人民币 14,986 亿元，归属于母公司股东净利润人民币

251 亿元；2014 年 1-4 月，销售公司实现营业收入人民币 4,764 亿元，归属于母公司股东净

利润人民币 77 亿元。

相关财务数据如下：

1、 截至 2014 年 4 月 30 日止四个月期间及 2013 年度合并利润表的主要数据

单位：人民币百万元

2014 年 1-4 月 2013 年度

一、营业收入 476,424 1,498,628

减： 营业成本 447,719 1,410,128

营业税金及附加 735 2,508

销售费用 11,537 35,919

管理费用 4,839 14,395

财务费用-净额 218 975

4

2014 年 1-4 月 2013 年度

资产减值(转回)/损失 (16) 75

加： 投资收益 378 991

其中：对联营企业和合营企业

的投资收益 252 794

二、营业利润 11,770 35,619

加： 营业外收入 200 512

减： 营业外支出 903 1,151

三、利润总额 11,067 34,980

减： 所得税费用 3,021 9,035

四、净利润 8,046 25,945

归属于母公司股东的净利润 7,705 25,056

少数股东损益 341 889

2、 2014 年 4 月 30 日及 2013 年 12 月 31 日合并资产负债表的主要数据

单位：人民币百万元

2014 年 4 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

流动资产

  货币资金 5,051 2,890

应收票据 2,975 2,772

5

2014 年 4 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

应收账款 11,592 8,401

预付款项 1,234 1,464

其他应收款 51,959 39,714

存货 51,609 53,659

一年内到期的非流动资产 755 443

其他流动资产 1,237 4,816

流动资产合计 126,412 114,159

非流动资产

可供出售金融资产 99 82

持有至到期投资 6 6

长期股权投资 11,536 11,637

固定资产 100,391 103,247

在建工程 39,760 42,339

无形资产 51,210 47,939

商誉 853 853

长期待摊费用 8,467 8,288

递延所得税资产 1,115 1,218

其他非流动资产 1,909 1,665

6

2014 年 4 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

非流动资产合计 215,346 217,274

资产总计 341,758 331,433

 2014 年 4 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

流动负债

短期借款 4,757 2,497

应付票据 681 22

应付账款 32,500 33,525

预收款项 66,942 70,048

应付职工薪酬 1,071 267

应交税费 4,503 4,664

其他应付款 165,265 162,583

一年内到期的非流动负债 340 366

其他流动负债 - 139

流动负债合计 276,059 274,111

非流动负债

长期借款 12 340

预计负债 59 58

递延所得税负债 243 217

7

 2014 年 4 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

其他非流动负债 980 861

非流动负债合计 1,294 1,476

负债合计 277,353 275,587

所有者权益

实收资本 20,000 1,700

资本公积 18,131 25,216

盈余公积 15,646 15,646

未分配利润 5,345 8,010

专项储备 917 727

外币报表折算差额 (1,245) (1,369)

归属于母公司所有者权益合计 58,794 49,930

少数股东权益 5,611 5,916

所有者权益合计 64,405 55,846

负债及所有者权益总计 341,758 331,433

3、 2014 年 1-4 月及 2013 年度合并现金流表的主要数据

单位：人民币百万元

2014 年 1-4 月 2013 年度

一、经营活动产生的现金流量

8

2014 年 1-4 月 2013 年度

经营活动现金流入小计 559,132 1,788,449

经营活动现金流出小计 (547,459) (1,739,978)

经营活动产生/(使用)的现金流量净额 11,673 48,471

二、投资活动产生的现金流量

投资活动现金流入小计 5,166 4,087

投资活动现金流出小计 (15,732) (48,114)

投资活动产生/(使用)的现金流量净额 (10,566) (44,027)

三、筹资活动产生的现金流量

  筹资活动现金流入小计 17,955 65,884

筹资活动现金流出小计 (16,909) (70,055)

筹资活动(使用)/产生的现金流量净额 1,046 (4,171)

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 (27) 96

五、现金及现金等价物净增加额 2,126 369

加：期/年初现金及现金等价物余额 2,879 2,510

六、期/年末现金及现金等价物余额 5,005 2,879

（四） 关联交易

重组后，中国石油化工集团公司（“石化集团”）、中国石化与销售公司对相互之间的持续

性关联交易进行了梳理，并在符合适用法律法规的前提下按公平合理的原则拟定并签署了相

应的关联交易框架协议。

9

截至本公告披露之日，销售公司共签署了 8 份关联交易框架协议，包括：

1、 销售公司与石化集团之间的关联交易

在中国石化与石化集团既有的关联交易框架协议基础上，由销售公司与中国石化、石化

集团共同签署关联交易协议或备忘录，包括《租赁使用土地备忘录》、《租赁使用房屋备忘录》、

《金融服务协议》、《综合服务框架协议》及《资产托管协议》。

2、 销售公司与中国石化之间的关联交易

由销售公司与中国石化签署《资源供应框架协议》、《股权托管协议》及《信息系统服务

协议》。

二、 本次引资的工作安排

（一） 本次引资规模及方式

本次引资引入的社会和民营资本持股比例将根据市场情况厘定，中国石化董事会已授权

董事长在社会和民营资本持有销售公司股权比例不超过30%的情况下确定投资者、持股比例、

参股条款和条件，组织实施该方案及办理相关程序。

本次引资不会采取公开发行证券的方式进行，最终引入的投资者数量将符合适用法律法

规的规定。

（二） 潜在投资者应具备的条件

本次引资工作将本着公平、公正、公开的原则组织实施。选择潜在投资者及确认投资额

度将综合考虑多方面因素，主要包括但不限于：

 潜在投资者对销售公司的报价及其拟投资规模；

 潜在投资者是否可与销售公司实现优势互补，是否可成为销售公司业务发展的合作伙

伴；

 潜在投资者是在境内还是境外注册；

 潜在投资者是否可惠及广大的中国公众；

 潜在投资者的行业地位、品牌形象和声誉、财务实力；

 潜在投资者意向的持有期限；及

 潜在投资者现有业务或其主要投资领域与销售公司、中国石化或石化集团下属其他主

要企业的主营业务不存在明显利益冲突。

10

（三） 本次引资的主要流程

本次引资将采用多轮评选、竞争性谈判的方式实施。中国石化和销售公司将共同成立由

独立董事、外部监事和内外部专家组成的独立评价委员会对选定的意向投资者进行评议。本

次引资的主要流程分为两个阶段：

1、 选择和确定投资者阶段

投资者出具投资意向函后参与本次引资；中国石化和销售公司将根据前述因素确定潜在

投资者；参与本次引资的潜在投资者将获得信息备忘录以及其他投资决策所需的信息；潜在

投资者根据本次引资的进展先后提交非约束性报价以及约束性报价；经独立评价委员会评议

后，中国石化和销售公司选择和确定意向投资者。

2、 谈判交割阶段

中国石化及销售公司与意向投资者谈判并签署附生效条件的交易文件；交易各方分别履

行内部决策程序，并办理与本次引资相关的外部审批程序（如需）；在约定的先决条件全部满

足后完成交割。

三、 销售公司的公司治理及体制机制

中国石化将支持销售公司以市场化、专业化的总体发展思路完善其公司治理和体制机制，

具体而言：

中国石化将支持销售公司根据适用法律法规的规定完善现代企业制度，建立多元化的董

事会，除中国石化派出董事以外，引入社会和民营资本代表董事、独立董事和职工董事，并

在董事会下设薪酬与考核委员会、风险与战略委员会、审计委员会等专门委员会。

中国石化将支持销售公司优化公司管理架构；建立导向明确的绩效考核指标体系，实现

市场化、契约化、职业化的人力资源管理目标；建立市场化的薪酬体系和长效激励约束机制。

四、 销售公司未来业务发展设想

销售公司拥有不可复制的销售网络、广泛忠实的客户资源，油品销售业务在国内市场占

主导地位。

销售公司将运用市场化手段深入推进运行体制和管理机制改革，充分挖掘销售公司的品

牌、网络、客户、资源等综合优势，依靠逐步完善的大数据系统的支撑，巩固优化油品销售

业务，发挥平台优势，拓展便利店、汽车服务、车联网、O2O、金融服务、广告等业务，逐

步提供全方位的综合性服务，实现油非互促、油非互动，打造令消费者信赖、令人民满意的

生活驿站。

11

中国石化将根据有关监管规定及时履行后续的信息披露义务。

特此公告

承董事会命

黄文生

副总裁、董事会秘书

2014 年 6月 30 日